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Anotace

Bakalářská práce “Měření zrychlení a rychlosti jednoduché rakety” pojednává o principech

jednoduché rakety, snaze sestrojit ji a změřit její vyvinutou rychlost a zrychlení za pomocí

videozáznamu. Cílem práce je porovnat teoretické a naměřené hodnoty letu jednoduché

rakety a zodpovězení cílových otázek. Teoretická část poskytuje obecné vysvětlení

problematiky raket, kde se postupně zaměří na rakety octové. Zmíněná je též problematika

měření rychlosti a zrychlení objektů, za pomocí videozáznamu. V praktické části je vysvětlen

postup výroby samotné rakety a dalších potřebných součástí. Následně se porovnávají získané

teoretické a naměřené hodnoty.
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Annotation

The bachelor thesis "Measurement of acceleration and speed of a simple rocket" discusses the

principles of a simple rocket, with an effort to build it and measure its developed speed and

acceleration through video footage. The aim of the thesis is to compare the theoretical and

measured values of the simple rocket flight and answer the target questions. The theoretical

part provides a general explanation of the issues with rockets, where it will gradually focus on

vinegar rockets. Also mentioned are the issues with measurement of speed and acceleration of

objects, using video recording. The practical part explains the process of making the rocket

itself and other necessary components. Subsequently, the theoretical and measured values are

compared.
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ÚVOD

Název bakalářské práce se odkazuje na jednoduché rakety. Což znamená, že jejich stavba

není komplikovaná a ani finančně náročná. Díky tomu je možné rekonstruovat měření

i ve školním prostředí, kde jsou tyto specifikace klíčové.

Ve své práci se konkrétně zaměřím na rakety octové. Nicméně principy, které zde budu

zmiňovat, platí obecně pro všechny druhy raket, které s sebou přinášejí i svoji problematiku.

Octová raketa se pro mě stala zajímavou právě, díky tomu, že se nejedná čistě o fyzikální

problém, ale zahrnuje i trochu chemie a šikovnosti.

Vývoj raket je spojen se spoustou pokusů a omylů, kdy je potřeba pro jejich zlepšení získat

co nejvíce informací o průběhu letu. Já se v této práci zaměřím na měření

rychlosti a zrychlení, neboť se domnívám, že se jedná o podstatné a zajímavé veličiny,

ze kterých lze odvodit další proměnné (odpor prostředí, …).

Mým záměrem v této práci bude poskytnout teoretické podklady potřebné k pochopení

praktických výpočtů, které budou vycházet z měření reálných hodnot.

Jedním z cílů bude vytvořit návod pro možnou rekonstrukci mých měření. Krok po kroku

se budu snažit ukázat, jak jsem vytvořil odpaliště rakety, samotnou testovací raketu a způsob

jakým bude probíhat měření.

Důležitým faktorem, zde bude porovnání teoretických očekávaných hodnot měření s realitou

a vysvětlení, proč se případně ne/shodují.

Cílem práce je též získat odpovědi na tyto otázky:

 Je možné změřit rychlost a zrychlení jednoduché rakety bez pomoci vnitřně

zabudovaných zařízení?

 Bude rozdíl mezi teoretickou a praktickou hodnotou dosažené maximální rychlosti

rakety menší než 10%?
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1 TEORETICKÉ POZNATKY

Principy raket se opírají z velké části o základní blok fyziky, a to o mechaniku. V této

kapitole se budu věnovat těm nejdůležitějším souvislostem, které mají co dočinění

s fungováním raket. Dále se zde více zaměřím na rakety octové. Nakonec se zde dostaneme

k vytvoření predikcí, které budeme v praktické části zkoumat dále.

1.1 Akce a reakce

Technicky vzato jsou všechny Newtonovy pohybové zákony pro pochopení funkčnosti raket

podstatné. Avšak Newtonův třetí pohybový zákon je tím nejpodstatnější. Jeho

definice zní: „Síly, kterými na sebe působí dvě tělesa, jsou stejně velké, navzájem opačného

směru, současně vznikají a zanikají a každá z nich působí na jiné těleso.“ [1, str. 58] Zavedlo

se pojmenování jedné ze sil jako akce a druhá jako reakce, kde pak lze tento zákon vyslovit

jako: „Každá akce vyvolává stejně velkou reakci opačného směru.“ [1, str. 58] Z toho se tento

zákon nazývá též jako zákon akce a reakce. Důležité je zmínit, že každá z těchto sil působí

na jiné těleso, a proto se akce a reakce navzájem ve svých účincích nikdy nevyrušují. Dále

je také důležité si uvědomit, že pohybový účinek stejně velkých sil akce a reakce nemusí být

stejný. To vyplývá z druhého pohybového zákona, kde

𝒂 =
𝑭

𝑚
.

Tímto dostává těleso o menší hmotnosti větší zrychlení a opačně hmotnější těleso zrychlení

menší. [1]

1.2 Hybnost tělesa

Pro popis pohybového stavu v dynamice zavedl Newton veličinu, kterou nazval hybnost

tělesa. Jedná se o vektor, který má stejný směr jako vektor okamžité rychlosti daného tělesa

a je definován jako součin hmotnosti m a okamžité rychlosti 𝒗 tělesa, tedy

𝒑 = 𝑚 ∙ 𝒗, [𝒑] = kg∙m∙s-1 .

Z kinematiky víme, že zrychlení hmotného bodu, je rovno změně rychlosti 𝒅𝒗 za dobu 𝑑𝑡,

za kterou tato změna nastala, neboli [1]

𝒂 =
𝒅𝒗

𝑑𝑡
.

Dosazením do výše zmíněného vzorce druhého pohybového zákona dostaneme [1]
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𝑭 =
𝑚 ∙ 𝒅𝒗

dt
.

Podmínkou ke správnosti tohoto vzorce je konstantní hmotnost, což ale jak zjistíme,

pro raketový pohon neplatí. Je tedy potřeba počítat s proměnnou hmotností, což bude

provedeno v sekci 1.4.

1.3 Zákon zachování hybnosti

Další podstatný zákon, kterým se popisuje pohyb rakety, je zákon zachování hybnosti. Tento

zákon vychází z třetího Newtonova pohybového zákona. Jeho definice zní: „Celková hybnost

izolované soustavy těles se vzájemným silovým působením nemění.“ [1, str. 60] Pro

izolovanou soustavu platí, že na tělesa v ní působí jen vnitřní síly. Nejsou tedy ovlivněny

silami vnějšími, neboli silami, kterými působí tělesa vně uvažované soustavy. [1]

Abychom si udělali lepší pohled na situaci, využiji model kanónu. [2]

Obrázek 1 - ukázka zákona zachování hybnosti na kanónu [2, přeloženo a upraveno]

Sledujme nyní změny hybnosti naší izolované soustavy v okamžiku, kdy má dělová koule

opustit hlaveň kanónu. Pro naši situaci platí, že 𝑚1 > 𝑚2, kde 𝑚1 je hmotnost kanónu a 𝑚2

je hmotnost dělové koule. Před samotným výstřelem, byla celková hybnost soustavy nulová.

Při výstřelu došlo ke shoření střelného prachu, čímž vzrostl tlak uvnitř kanónu. Tlaková síla

působí na kouli a uděluje ji hybnost 𝒑𝟏 = 𝑚1 ∙ 𝒗𝟏. Naopak koule v důsledku zákona

akce a reakce působí zpětně na kanón a uděluje mu hybnost 𝒑𝟐 = 𝑚2 ∙ 𝒗𝟐. Podle ZZH platí,

že [1]

𝒑 = 𝒑𝟏 + 𝒑𝟐 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. ,

následně přepíšeme na tvar

𝒑𝟏 + 𝒑𝟐 = 𝑚1𝒗𝟏 + 𝑚2𝒗𝟐 = 0 .

A nakonec vzorec upravíme do tvaru
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𝑚1𝒗𝟏 = −𝑚2𝒗𝟐 ,

z tohoto nám vyplývá, že hybnost, kterou nabude dělová koule a kanón při výstřelu,

jsou stejně velké, ale opačného směru. Co je pro nás navíc podstatné, je velikost jejich

rychlostí. Dáme-li do rovnosti jejich velikost hybností 𝑚1𝑣1 = 𝑚2𝑣2, pak pro poměr

rychlostí dostaneme [1]

𝒗𝟏

𝒗𝟐
=

𝑚2

𝑚1
.

Tento poměr nám říká, že rychlost střely bude tolikrát větší než rychlost kanónu, kolikrát má

dělová koule menší hmotnost než kanón. [1] To nastává u raket, kdy při využívání pohonných

látek, které musí proudit jedním směrem relativně velkou rychlostí, neboť je jejich hmotnost

relativně menší, než je hmotnost rakety v daném momentě. Zde ale musíme brát v úvahu


[…]


projevují svoje působení na let rakety, čímž se nedostavují teoretické výsledky letu, které

je ve svých výpočtech zanedbávali.

y = -72,546x + 41,457
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y = 52,426x2 + 15,117x + 0,612
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4.4 Výsledky měření

Shrnutí všech dosažených hodnot.

Raketa Tom I

veličina značka hodnota jednotka

teoretická výtoková rychlost u 20,5 m ∙ s-1

teoretické hmotnostní průtokové množství qt 1,61 kg ∙ s-1

průměrné hmotnostní průtokové množství qp 1,23 kg ∙ s-1

tah T 25,2 N

celkový impuls Ic 14,97 N ∙ s

specifický impuls Isp 20,5 N ∙ s ∙ kg-1

hmotnost prázdné rakety m1 0,23 kg

hmotnost rakety před startem m0 0,96 kg

Ciolkovského číslo C 4,174

teoretický tlak při směsi 1:5 pt 330 000 Pa

naměřený tlak při směsi 1:5 p 190 000 Pa

teoretický tlak při směsi 1:3 pt 550 000 Pa

naměřený tlak při směsi 1:3 p 310 000 Pa

výška rakety L 0,43 m

průměr rakety d1 0,099 m

průměr trysky d2 0,01 m

odhadovaný činitel odporu Co 0,3

plocha stabilizátoru S 106,25 cm2

doba hlavní urychlovací části, dle videa t 0,594 s

čas dosažení maximální rychlosti, dle grafu tmax 0,561 s

maximální dosažená rychlost, dle grafu vmax 11,9 m ∙ s-1

počáteční zrychlení, dle grafu astart 41,5 m ∙ s-2

průměrné snížení zrychlení, dle grafu asnížení -72,5 m ∙ s-2

maximální odpor prostření Fpmax 0,21 N

startovní tíhová síla Ft0 9,42 N

tíhová síla při maximálním odporu prostředí Tt1 2,26 N

Jak můžeme vidět, bylo dosaženo poměrně velkého počtu hodnot, které jsou spjaty s letem

octové rakety. Zajímavé je například zjištění, že při tlakování rakety jsou naměřené hodnoty

tlaku zhruba o 45% nižší než by podle teoretických výpočtů měli být. Jako úspěch vidím,

že se doba hlavní urychlovací části vypočtena pomocí videozáznamu z mobilního zařízení

velmi shoduje s grafem, jehož hodnoty, byly získány pomocí videozáznamu z rychlokamery.

To naznačuje jednak, na přesnost měření i na potvrzení, že se jedná o stejný let. Vzhledem

k relativně nízké maximální rychlosti, je velikost odporu prostředí poměrně menší,

než je tíhová síla a to i, když je tíhová síla nejmenší v momentu, kdy je palivo rakety zcela

využito.
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Závěr

Provádění pokusů nejen ve školním prostředí se může potýkat s finančními problémy. V této

práci jsem ukázal, že je možné vytvořit konstrukci rakety, která je jednoduchá na výrobu

a skládá z dobře dostupných materiálů, které nejsou relativně drahé. Je tedy velmi snadné

rekonstruovat dané měření, kde si může každý vytvořit vlastní raketu a tím získá znatelně

větší motivaci a zájem, vůči této problematice.

Jak jsem zjistil, tak octové rakety mají i své technické limity. S postupnou snahou

zvětšováním tlaku, pro větší konstrukce roste problém s dávkováním jedlé sody, před

procesem tlakování. Navíc je potřeba brát v potaz, že samotné palivo vržené raketou hubí

rostliny. I tak si myslím, že se nejedná o problémy, které by měli odrazovat od využití právě

octových raket, spíše by měli dát za vznik nápadům, které by tyto nedostatky minimalizovali.

Průběh výroby odpaliště a rakety byl několikrát upravován, neboť se nejednalo o přesnou

repliku jiného postupu. Většinu z těchto změn jsem popsal ve videonahrávkách, které budou

přiloženy v příloze na CD a v odkazu níže. Tyto změny byly potřebné k tomu, aby byla

předletová příprava jednodušší a bezpečnější, což se výsledku podařilo.

Teoretické poznatky jsem se snažil předkládat, tak aby na sebe postupně navazovaly a byly

tak pro čtenáře s různou znalostí problematiky vodící linkou, jak z nich čerpat.

Cílem práce bylo též získat odpovědi na tyto otázky: Je možné změřit rychlost a zrychlení

jednoduché rakety bez pomocí vnitřně zabudovaných zařízení? Ano, jak se ukázalo,

tak pomocí kvalitního videozáznamu lze získat hodnoty rychlosti a zrychlení. Bude rozdíl

mezi teoretickou a praktickou hodnotou dosažené maximální rychlosti rakety menší než 10%?

Vzhledem k zanedbávání vnějších sil při výpočtu teoretických hodnot, se hodnoty znatelně

rozcházejí, tudíž nejsou menší než 10%.

Nápady, jak by se tato práce dala rozvinout: Samotná výtoková rychlost by se dala naměřit,

pokud by se raketa upevnila a rychlokamera by se zaměřila pouze na výtok urychlené

kapaliny. Dala by se tak porovnat teoretická a naměřená hodnota. Dále bych doporučil snímat

let rakety z větší dálky s využitím digitálního přiblížení kamery a zároveň mít za snímaným

objektem pozadí, které zaručí dobré pozorování v průběhu celého letu. Dále porovnání

letových vlastností, při různém tlaku a objemu paliva. Vyzkoušet, zdali přidání kapky mycího

prostředku na nádobí do paliva zlepší průtokové vlastnosti a tím i celkový let octové rakety.

Vytvoření počítačového simulátoru, který by byl zdokonalován výsledky samotných měření.

Měřit rychlost a zrychlení i za pomocí vnitřně zabudovaných zařízení a porovnat

je s hodnotami naměřenými pomocí videozáznamu.
