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Stručná charakteristika:

Autor se ve své bakalářské práci (dále jen „BP“) zaměřil na sestrojení octové rakety a

proměření některých fyzikálních parametrů jejího letu s využitím rychlokamery. V teoretické části

byly vysvětleny základní fyzikální termíny a zákony související s pohybem rakety. V praktické části je

pak podrobně vysvětlen postup výroby samotné rakety a dalších potřebných součástí, popsáno vlastní

měření a okomentovány výsledné naměřené hodnoty.

Hodnocení:

Předkládaná práce má 40 stran a je členěná do 4 kapitol. První kapitola je rešeršní částí

zaměřenou na teoretické fyzikální zákonitosti vztahující se k pohybu rakety. Druhá kapitola pak

popisuje octovou raketu z hlediska její konstrukce, optimálního množství paliva a tlakování. Tato

teoretická část je zpracována uceleně a autor pro její sepsání prostudoval množství literatury.

V některých částech by ale bylo vhodnější lépe okomentovat některé fyzikální veličiny či souvislosti.

Autor také text celé BP píše střídavě v jednotném a množném čísle. Celkově by práci prospěla

jazyková korektura. Hlavní částí práce a přínosem autora je třetí a čtvrtá kapitola, kde je uveden

způsob měření rychlosti a zrychlení rakety, podrobně popsána celá její stavba a okomentovány

výsledky vlastních měření. V této části velmi oceňuji nadšení autora a množství času, které

praktickému sestrojení optimální rakety a měření věnoval. Nicméně výsledky měření by bylo vhodné

okomentovat více odborně. Tomáši Musilovi se však podařilo splnit vytyčené cíle bakalářské práce.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce

bakalářské. Doporučuji proto práci k obhajobě.

Dotaz k obhajobě:

Můžete podrobněji okomentovat možnosti dalších měření nejen s octovými raketami a

případné náměty pro diplomovou práci?

V Hradci Králové 23. 8. 2018

RNDr. Michaela Křížová, PhD.